
به عنوان کســی کــه برای مطبوعات یادداشــت 
می نویســم کمی شناخته شــده ام و سنگ صبور 
کاسب، و قهوه خانه دار، کارگر شهرداری، دوست و 
آشنا، هم محلی و همکار، فامیل و کسان و خویشان 
خود هستم؛ آنها چه تلفنی و چه در اتوبوس و تاکسی 
و مترو و پیاده رو به من نزدیک می شوند و غم شان را 
بر دوش نحیف من می گذارند و در دل از من معجزه 
می خواهند حال آن کاری به جز نوشــتن از من بر 
نمی آید. ترفند گره گشایی هم ندارم برای گره ای یا 

کلیدی ندارم که در بسته ای را باز کند. 
درد دل مــردم درباره گرانی، نداری، مشــکلات 
اقتصــادی و از همــه مهم تر ثابت نگهداشــتن 
یارانه های نقدی تمامی نــدارد. آن ها به اندازه ای 
طرح مشکل می کنند که گاهی مشکلات خودم 
فراموشم می شود. در فضای مجازی هم روز بخیر 
آن ها بی علت نیست، آنجا هم برایم پیام می گذارند 
که دردشــان را در روزنامه منعکس کنم. خدا در 

روزنامه ها را همیشه باز نگه دارد.
برخی ها به ویژه ساکنان شهرستان های دوردست و 
مناطق محروم بر این عقیده اند که چندسال پیش 
یارانه بیشتر به درد خور بود و مردم می توانستند 
چند روزی با آن ســر کنند. یارانه نقدی آن زمان 
هرچند مبلــغ اش پایین بود ولی تــورم و گرانی 

افسارگسیخته آن چنانی نبود.
با گذشت سال ها از برقراری یارانه، مبلغش همچنان 

همان است که بود، نه قطع می شود و نه زیاد. 
افزایش شــدید قیمت ها را شاهدیم ولی افزایش 
یارانه را نه. همچنــان مبلغ یارانه ها ثابت مانده و 
هیچ افزایشی نداشته و دولت هم سعی در بالابردن 

آن ندارد. 
هــر دولــت بنا بــه موقعیــت روز و جامعه باید 
سیاســت های خاصی را در پیش بگیرد از این رو 
مشــکلات و درخواســت های مردم نباید نادیده 
گرفته شود. بارها مردم از ستاد هدفمندی یارانه 
درخواست افزایش مبلغ ناچیز یارانه را متناسب با 
شرایط اقتصادی روز داشته اند، ولی جوابی دریافت 

نکرده اند. 
دولت می گوید سیاست هایش به دلیل شرایط حاد 
اقتصادی و به ویژه تحریم اقتصادی همین است 
که هست، قدرت افزایش یارانه های نقدی را ندارد. 
گفته می شود یارانه برخی خانواده های به اصطلاح 
با درآمد بالا از دیدگاه مســئولان ستاد هدمندی، 
قطع شــده اســت. اگر اینطور است چرا آن قطع 
شــده ها را به مردم محروم نمی دهند؟ اگر یارانه 
حق مردم محروم اســت چرا به محرومان بیشتر 
رسیدگی نمی شود که کمرشان زیر گرانی نشکند؟ 
آیا یک کارمند معمولی دولت، درآمدش بالا است 

که یارانه اش قطع شده است؟
قبوض مصرفــی آب، برق، گاز و تلفن با رقم های 
بالا و در برخی موارد تصاعدی محاســبه و برای 
مشــترکان صادر می شود؛ در حالی که دولت اگر 
توان پرداخت یارانه نقدی ندارد باید کمی سوبسید 

برای مردم قائل شود. 
یارانه فعلی پاســخگوی هیچ مشکلی نیست چه 
رســد به خرید مایحتاج ضروری کــه این روزها 
قیمت ها ســیر صعــودی گرفته و ســر به فلک 
کشــیده و کره ۱۰۰ گرمی ۸ هزار تومان شــده 
است. تازه ناخالصی هم دارد؛ چرا؟ آیا قدرت خرید 
خانواده های کم درآمد و ضعیف بالا رفته یا از پول 

نفت، پولدارشده اند؟
به مهمانی که می روم خانواده فامیل، انگار که من 
صاحب روزنامه هســتم، به جای پرسیدن حال و 
احوال من از مشــکلات خــود می گویند. بعضی 
درددل می کنند که یارانه نقدی باید هر ماه اضافه 
شــود ولی سال به ســال هم تغییری نمی کند؛ 
دیگری می گوید همین مبلــغ را ما حاضریم به 
عنوان کمک به دولت بدهیم، آیا به دردش خواهد 
خورد؟ با یک حســاب سرانگشــتی حتی کرایه 

تاکسی هم نمی شود. 
سومی می گوید دولت به متقاضیان یک میلیون 
تومان از یارانه نقدی وام پرداخت کرده اســت؛ در 
حالی که می توانســت برای کمک به خانواده ها از 
بازپس گرفتن اقســاط خودداری کند ولی یارانه  

قطع کرده است.
به هر حال مشکلات شدید اقتصادی و گرانی مانند 
بختک روی ســینه مردم فشار می آورد و جان به 
لب شان کرده است. هر روز اسب سرکش گرانی 
رم می کند و کســی افسار به گردنش نمی اندازد. 
خانواده های کم درآمد جامعه از دولت تدبیر و امید 
انتظار معجزه ندارند بلکه توقع دارند برای افزایش 

یارانه های نقدی اقدام کند.

یارانه نقدی 
فسیل شده است

علی اکبر فرقانی

شهروند خبرنگار

آفتاب یزد- گروه شبکه: می گویند خطرناک 
است آنقدر که در موردش هشدار می دهند 
به خصوص آنکه هدفش نوجوانانی اســت 
که این روزها به خاطر آموزش مجازی، یک 
لحظه از گوشی شان غافل نیستند. صحبت 
از یک چالش تازه وارد است که این روزها به 
بزرگترین دغدغه جامعه تبدیل شده است. 
چالشی که جز ترویج خشونت و مرگ برای 
فرد چیز دیگری در پی ندارد؛ درست مانند 
بازی نهنگ آبی. اما نام این چالش، »مومو« 
اســت. مومو یک اکانت واتس آپ با تصویر 
پروفایل یک دختر بســیار زشت همراه با 
یک خنده جوکر مانند است. در واقع تصویر 
ویرایش شده  یا  فتوشــاپ  مومو  پروفایل 
نیست بلکه تصویری از یک مجسمه یا آثار 
عروسک های نمایشــگاه توکیو ژاپن است 
که قسمت های آن، از آن بریده شده و تنها 
تصویر صورت زشــت آن در این پروفایل 

قرارداده شده است.

< از کجا آغاز شد؟
اما چالش مومو ابتدا از فیسبوک آغاز و سپس 
به واتس آپ راه پیدا کرده است. شروع این 
بازی با ارســال یک پیام بــه مومو از طرف 
کاربر است. پس از آن پیام های تهدید آمیز، 
خشونت بار و وحشــتناک به کاربر ارسال 
می شود. در وحشتناک و خطرناک بودن این 
چالش همین بس که پایان آن در دست کاربر 
نیست یعنی حتی اگر کاربر دیلیت اکانت کند 
مومو شماره اش را دارد و با او تماس می گیرد و 
تهدید می کند. از همین رو کاربر برای رهایی از 
این چالش باید حساب واتس آپ خود را حذف 
و از یک شماره جدید استفاده کند. اما از دیگر 
خطرات این بازی می توان به امکان ســرقت 
اطلاعات کاربران، ایجاد مزاحمت های تلفنی در 
اثر ذخیره شماره تلفن فرد در پروفایل مومو، 
دریافت وقت و بی وقت پیام های خشونت آمیز 
و تصاویر وحشتناک، ترغیب نوجوانان به انجام 
عمل خودکشی و تهدید آنان و امکان اخاذی و 

باج خواهی از افراد اشاره کرد.

< هشدار به والدین
 کشورهای زیادی در خصوص این چالش به 

والدین هشدار داده اند. ایران 
نیز از این قاعده مســتثنی 
نیســت. در این راستا رئیس 
پیشگیری  و  تشخیص  مرکز 
از جرایــم ســایبری پلیس 
با اشــاره به ارسال  فتا ناجا 
برای  مومو  چالش  کلیپ های 
به خصوص  کاربــران  برخی 
والدین  گفت:»  دانش آموزان 
در این خصوص دقت بیشتری 
تهدیدات  و  باشــند  داشته 
کلیپ های  ارســال کنندگان 
چالش مومو را جدی نگیرند و 
استرس و اضطراب به فرزندان 
خود منتقل نکنند.« به گزارش 

پلیس، سرهنگ علی محمد  پایگاه خبری 
رجبی افزود:» رسیدگی به ارسال پیام ها و 
کلیپ های موسوم به چالش مومو به صورت 
ویژه در دستور کار پلیس فتا قرار گرفته و 
بزودی افراد داخلی که هدف شــان اذیت و 
قانون  گرفتار  است،  بوده  دانش آموزان  آزار 
می شــوند.« وی از والدین درخواست کرد: 
»در صورت برخورد فرزندشــان با محتوای 
مومــو با آن هــا صحبت کــرده و نگرانی 
آن ها را کاهش دهند، زیــرا والدین درک 
بهتری نسبت به تهدیدات فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی دارند.«سرهنگ رجبی 
افزود: »در روز های اخیر دوباره شاهد مطرح 
شدن چالش مومو در سطح برخی استان های 
کشور به خصوص استان های جنوبی بوده ایم 
و برخی کاربران که بیشتر آن ها دانش آموز 
بوده اند پیام هایی حاوی محتوا و تصاویر مومو 
دریافت کرده اند؛ دریافت پیام ها و کلیپ های 
چالش مومو بیشتر از طریق اپلیکیشن واتس 
آپ صورت گرفته است.« وی در تشریح این 
اکانت واتس آپ  موضوع گفت: »مومو یک 
اســت که در ابتدا کاربر یک لینک تماس 

از ســوی مومو دریافت و پس از شروع به 
گفتگو از سوی حســاب کاربری مومو، فرد 
به رفتار های خطرناک دعوت می شود. برخی 
کاربران واتس آپ از حساب های کاربری با 
شماره ایرانی و بعضا خارجی پیام هایی را به 
زبان فارسی دریافت کرده بودند که از آن ها 
خواسته شــده بود در چالش مومو شرکت 
کنند. بررسی های گسترده پلیس فتا نشان 
داد عمده این پیام ها با انگیزه ایجاد مزاحمت 
ارسال شده است.«وی یادآور شد:» متاسفانه 
برخــی خانواده ها در پی ارســال پیام ها و 
کلیپ های چالش مومو برای فرزندانشــان 
به جای راهکار هــای فنی و صحبت کردن 
با آن ها نگرانی بیشــتری به فرزندان خود 
منتقل کــرده و باعث ایجــاد اضطراب در 
فرزندانشان شده اند.« رئیس مرکز تشخیص 
و پیشگیری از جرایم سایبری پلیس فتا ناجا 
موج جدید مزاحمت های موســوم به مومو 
را ناشــی از افزایش حضور دانش آموزان در 
بستر اینترنت دانست و عنوان کرد:» پلیس 
فتا پیش تر در خصــوص خطرات احتمالی 
اســتفاده مدارس از واتس آپ هشدار داده 

بود ولی متاســفانه همچنان 
کلاس های  کــه  شــاهدیم 
مجازی به جای برنامه شاد در 
واتس آپ تشــکیل می شود 
و والدیــن مجبور هســتند 
اینترنت بدون محدودیت را در 
بستر یک پیام رسان خارجی 
در اختیار فرزنــد خود قرار 
دهند و همین موضوع زمینه 
فراهم  را  مشکلات  گونه  این 
رجبی  است.«سرهنگ  کرده 
خواست  معلمان  و  والدین  از 
را  دانش آموزان  وجه  هیچ  به 
به استفاده از پیام رسان های 
برای آموزش مجازی  خارجی 
هدایت نکننــد و مراقبت های لازم را انجام 
دهند و در صورتی که بــه هر دلیل نیاز به 
استفاده از بستری دیگر غیر از برنامه شاد 

بود از پیام رسان های داخلی استفاده کنند.

< قربانی شدن یک کودک!
 متاسفانه به نظر می رســد که مومو اولین 
قربانی خود را در ایران گرفته است چرا که 
برخی کاربران شبکه های اجتماعی در استان 
خوزستان از قربانی شــدن یک کودک ۱۱ 
ساله کلاس پنجمی اهوازی به علت چالش 
مومو خبر دادنــد. حتی خبرگزاری ایرنا در 
بود؛  کوتاه  است:»خبر  نوشته  خصوص  این 
دانش آموز ۱۱ ســاله خوزستانی تحت تاثیر 
چالش »مومو« جان خــود را گرفت.« البته 
ایرنا به جزئیات بیشتری از این خبر اشاره ای 
نکرده است اما ســایت خبری عصرجنوب 
نوشــته بود: »کاربران رسانه های اجتماعی 
مدعی شــده اند این کودک ۱۱ ساله پس از 
وارد شدن به این چالش، از شدت اضطراب و 
پس از خروج از منزل دچار ایست قلبی شده 

و جان باخته است. « 

اما جانشــین فرماندهی نیــروی انتظامی 
شهرستان اهواز می گوید: »تاکنون شکایتی 
در مورد فوت به علت چالش مومو به ما واصل 
نشده است.« سرهنگ کیومرث کشوری در 
گفتگو با مهر در واکنش به انتشار خبر فوت 
یک کودک اهوازی بــه علت چالش مومو 
اظهار کرد:» حتی هیچ تماسی هم با مرکز 
فوریت های پلیسی ۱۱۰ برای اعلام گزارش در 
این زمینه نداشته ایم. اطلاع و پیگیری بعد از 
وقوع جرم در صورتی امکان پذیر است که 
خبر آن از سوی مردم به مرکز فوریت های 
پلیسی اطلاع داده شود و یا شکایتی ثبت 
شــود که مأموران برای پیگیری به این دو 
مورد اســتناد می کنند ولی برای این خبر 
تاکنون نه شکایتی واصل شده و نه تماسی 
داشته ایم.« با این حال خانواده ها باید ضمن 
پیشگیری از بروز استرس در فرزندان نسبت 
به نظارت بر اســتفاده آنها از پیام رسان ها 

اقدام کنند تا بعدا دچار مشکل نگردند.

< واکنش کاربران
ایــن چالش خطرنــاک صــدای کاربران 
شبکه های اجتماعی را نیز در آورده است. 
آنها طی پیام هایی نســبت به این چالش 
هشدار و درخواســت داشته اند که به هیچ 

عنوان وارد آن نشوند.
یکی ازکاربران در این مورد نوشته است:»من 
که کلا از این چیزا متنفــرم، چون همین 
چیزها باعث شد که گوشی ام ویروسی بشه 
و دیگه درست نشــه. پس ازتون خواهش 
می کنم دنبال اینا نرید، یه سریا دنبال این اند 
که مشکل درست کنند. آخه چرا؟چون مردم 
آزار انــد، قاتل فقط به این نمی گن که چاقو 
کنی تو شکم طرف یا با تفنگ بهش شلیک 
کنی،اینا خودش قتل محسوب می شه فقط 
غیر مستقیم. لعنت بر هرچی که مثل مومو و 

از این چرت و پرتا است«
دیگری نوشــت:»واقعاً که برای علاف هایی 
مثل سازندگان مومو متاســفم. من از این 
ماجرا قربانی هم دادم دوستم به خاطر این 
بازی مزخرف و بی معنی چشم های خودش 
رو از دست داد. لطفاً بازیچه دست این نوع 

افراد نشید«

والدین حتما این گزارش را بخوانند

چالش »مو مو« چیست؟

 

 دیالوگ 

زیباترین جنبه دوستی اینه که بتونی طرفت 
را درک کنی.

هانیبال - برایان فولر

روانپریشی و مشــکلات روانی برای ما اعضای 
شورای پرند نویســان تازگی ندارد چون برخی 
از اعضا خودشان مدتی در دارالمجانی یا به قول 
برخی دوســتان در »آرامگاه زندگان« بستری 
بودند. یعنی ما اساسا با روانپریشی بیگانه نیستیم 
هر چند با بیگانگان هم بیگانه هستیم.! اما اخیرا 
وزارت بهداشت هم اعلام کرده 3۰ درصد از مردم 
مشکلات روحی روانی دارند. دراین باره یکی از 
دوستان گفت: من به صراحت و شجاعت اعلام 
می دارم من جزو آن 3۰ درصد هســتم. هر کی 

شک داره: »مرگ بر او« همه خندیدند.
دیگــری گفت: من هم مشــکلات روحی دارم. 
چندی پیش شعری از بورخس شاعر آمریکای 
لاتین که ظاهرا او هم مشکل روحی روانی داشته 
و می گوید: »من انسانی پریشان بوده ام - بزرگترین 
گناهی را که یک انســان می تواند مرتکب شود 
مرتکب شده ام- اینکه من خوشبخت نبوده ام« 
را در برگه ای نوشــتم به تیمارستان یا آرامگاه 
زندگان رفتم. برگه را نشان دکتر دادم و گفتم: مرا 
بستری کنید. گفت امکان ندارد. گفتم من تمام 
نشانه ها ی لازم برای بستری شدن را دارم به شعر 
دقت کنید متوجه می شوید قرار بود خوشبخت 
شوم اما نشدم ولی روانپریش شدم. دکتر خنده 
تمســخر آمیزی تحویلم داد و گفت: امثال تو 
زیادند. تازه تخت هامون پره، گفتم: تخت بیماران 
روانی هم مثل کرونایی ها پرشد؟  همه خندیدند.
جناب نفس کش فریــاد زد: آهای نفس کش. 
چندی پیش داشت نفسم بند میومد. شب داشتم 
می رفتم چند نفر نزدیک دفتر روزنامه جلوی مرا 
گرفتند وگفتند: یک کتک ســیری بزنیمش. 
روانشون مشکل داشت. با ترس و لرز گفتم: برای 
چی می خواهید به یک ژورنالیست بی آزار صدمه 
بزنید؟ یکی از آنها گفت: من چند بار نوشته هاتو 
تو روزنامه خوندم چرا توچند تا شــماره روزنامه 
به مردم وعده دادید: »غصه نخور درست میشه« 
یا تیتر زدید: »خوشبختی نزدیک است« گفتم 
امید دادن جرمه؟ گفتند: مرد حســابی اوضاع 
بازاربدتر شــد که بهتر نشد »امید« کیلو چند؟ 
گفتم حقیقتا »قیمت امید« را نمی دانم اما مرغ 
کیلو 25 هزار. یکی از آنها یقه ام را گرفت گفت: 
پس دیگه نبینم پرت و پلا بنویسی ها؟ بعد یقه ام 

را ول کرد و رفتند. 
یکی دیگر از دوســتان گفت خوب شد به خیر 
گذشت اما: یک چیزی منم بگم: یک بنده خدایی 
که ظاهرا روانش مشــکل داشته شبونه رفته رو 
شیشه مغازه مرغ فروشی محل کاغذ چسبانده: 
»مرغ کیلو 25 زار«. طفلی روانش مشکل داشته 

تو تونل زمان گیر کرده!

 دلنوشته 

مرغ کیلو 25 زار
 امیر حسین ذاکری 

روزنامه نگار
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از هر طرفی که گوش کردم حافظ نامه 
آواز ســؤال حیرت آمد

حافظ قبلا این شــعر را برای افزایش قیمــت برخی اقلام و یا حتی 
ســخنان برخی مسئولین سروده  لیکن حال این شعر را برای قیمت 

کله پاچه و قیمت مرغ می سراید!

روزی روزگاری غرب و اتحاد جماهیر شوروی در جنگ جهانی 
دوم متحد بودند، اما مدت کوتاهی پس از آن در جنگ ســرد 
به دشــمنان سرسخت یکدیگر تبدیل شدند. این دوره از تضاد 
نظامی از ســال ۱947 شروع شــد و تا اوایل دهه ۱99۰ ادامه 
داشــت، مدت کوتاهی پس از فروپاشــی دیوار برلین و تجزیه 
اتحاد جماهیر شــوروی، دوباره تبدیل به همان چیزی شد که 
امروز ما به راحتی روســیه می نامیم. به گزارش خبرآنلاین، اما 

در آن ســالهای پر اضطراب، اتحاد جماهیر شوروی مصمم بود 
کــه به هر طریقی از جمله اختراعــات تجهیزات نظامی که از 
تجهیزات آمریکایی برتری دارد، رقبای غربی خود را شکســت 
دهد. نمونه ای از این موارد اکرانوپلان یا شــناور اثر ســطحی 
)Ekranoplan( اســت، نوعی وسیله جنگی نیمه کشتی - 

نیمه هواپیما که شوروی چندین مورد از آن را ساخت، اگرچه 
فقط یک مــورد از آن برای جنگ بــود. درنهایت این اختراع 
عجیب، در ســاحلی در دریای خزر گیر افتاده است که ظاهراً 
توسط کســانی که زمانی فکر می کردند ترکیبی درخشان از 

هواپیمایی و فناوری دریایی است، رها شده است.

قطعه ۱۰۸ گورستان فلامینیو در رم، پایتخت ایتالیا، باعث برانگیخته شدن 
حس هراس و حیرت و در مواردی نفرت برخی زنان در این کشــور شــده 
اســت. به گزارش فرارو، اینجا ده ها جنین سقط  شده در زیر خاک مدفون 
شده اند. اما آنچه باعث اعتراض گروه های مدافع حقوق زنان شده، نام هایی 
است که بر روی صلیب های چوبی و فلزی نصب شده بر این قبرهای کوچک 
نقش بسته است. جنین های سقط شده، طبعاً نامی نداشته اند و نامی که بر 
روی صلیب ها نقش بســته، مربوط به زنانی است که اقدام به سقط جنین 
کرده اند. سقط جنین در ایتالیا غیرقانونی نیست، اما در میان جامعه مذهبی 
این کشور، مخالفت ها با سقط جنین زیاد دیده می شود. فعالان حقوق زنان 
از برملا شــدن اسرار زن هایی که ســقط جنین کرده اند اما نام و نشان شان 
اکنون اینگونه بر روی قبرهای کوچک نقش بســته، نگرانند. یک سازمان 
غیردولتی حامی زنان می گوید حدود ۱۰۰ زن با شــکایت مشابهی، با این 
نهاد تماس گرفته اند. این قبرستان توسط زنی کشف شد که خودش سقط 

جنین کرده بود.

آگهی مزایده ملک مازاد بر نیاز پست دامپزشکی قرنطینه عقدا

اداره کل دامپزشکی استان یزد در نظر دارد مزایده فوق را بر اساس اطلاعات ذیل و از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( برگزار نماید.

عمومی یک مرحله اینوع مزایده۱

کلیه اشخاص حقیقي و حقوقي که نسبت به ارسال پیشنهاد از طرق سامانه ستاد اقدام نمایند.شرایط اولیه2

از تاریخ ۱399/7/3۰ لغایت ۱399/8/۱5 زمان دریافت اسناد3

واجدین شرایط می توانند اسناد را از سامانه ستاد به نشانی www.setadiran.ir دریافت نمایند.نحوه دریافت اسناد و ثبت نام در سامانه4
برای ثبت نام در سامانه با شماره تلفن 4۱934-۰2۱ تماس حاصل نمایید.

پانزده میلیارد و هشتصد و چهل و شش میلیون و نهصد هزار ریال قیمت پایه)کارشناسی(5
۱5.846.9۰۰.۰۰۰ ریال

مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار )ودیعه( در اسناد مزایده درج شده است.مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار )ودیعه(6

ساعت 24روز پنج شنبه مورخ ۱399/8/۱5آخرین مهلت تسلیم پیشنهادها7

ساعت۱۱ روز شنبه مورخ ۱399/8/۱7زمان گشایش پیشنهادها8

مزایده گران باید پیشنهادات خود را با توجه به مفاد اسناد مزایده و الحاقیه های صادره احتمالی و تسلیم پیشنهادها9
به شرح مندرج در بند 7 دستورالعمل شرکت در مزایده تکمیل و ارسال نمایند.

یزد، میدان امام حسین، بلوار دانشجو، اداره کل دامپزشکی استان یزد. نشانی و شماره تماس دستگاه مزایده گزار۱۰
امور مالی، تلفکس ۰35-36248335

توضیحات۱۱
سایر مشخصات در اسناد مزایده درج شده است. در ضمن به پیشنهادهای مبهم، 

مشروط، مخدوش، فاقد تضمین و پیشنهادهایی که غیر از سامانه ستاد ارسال گردد 
ترتیب اثر داده نخواهد شد.

روابط عمومی اداره کل دامپزشکی استان یزد

ول
ت ا

نوب

یادگاری از عصری دیگر در دریای خزر به گل نشست! 

قبرستان جنین های سقط شده


